
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 국가보훈관리 및 지원
단위: 국가유공자등 예우풍토 조성 (단위:천원)

사회복지과 88,119,912 84,532,944 3,586,968

국 57,906,116 55,418,495 2,487,621

균 1,466,905 1,464,945 1,960

기 269,000 269,000 0

도 7,205,786 6,693,979 511,807

시 21,272,105 20,686,525 585,580

국가보훈관리 및 지원 5,277,479 5,279,222 △1,743

도 684,197 684,230 △33

시 4,593,282 4,594,992 △1,710

국가유공자등 예우풍토 조성 5,277,479 5,279,222 △1,743

도 684,197 684,230 △33

시 4,593,282 4,594,992 △1,710

보훈가족 및 보훈단체 지원 4,506,242 4,506,242 0

307 민간이전 283,622 283,622 0

03 민간단체법정운영비보조 174,710 174,710 0

○대한전몰군경유족회 순천시지회
15,680 14,680 1,000

○대한전몰군경미망인회 순천시지회
15,680 13,680 2,000

○대한상이군경회 순천시지회
19,680 22,680 △3,000

○대한민국고엽제 전우회 순천시지회
19,730 21,730 △2,000

○6.25참전국가유공자회 순천시지회
15,560 14,560 1,000

○대한민국특수임무 유공자회 순천시지회
8,280 6,280 2,000

○월남참전 유공자회 순천시지회
16,000 17,000 △1,000

전라남도 독립유공자 유족 보훈명예수당 지원 10,780 10,080 700

도 10,780 10,080 700

301 일반보전금 10,780 10,080 700

도 10,780 10,080 700

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,780 10,080 700

○전라남도 독립유공자 유족 보훈명예수당
10,780 10,080 700

도 10,780 10,080 700

독립유공자유족의료비지원 12,057 14,500 △2,443

도 3,617 4,350 △733

시 8,440 10,150 △1,710

307 민간이전 12,057 14,500 △2,443

도 3,617 4,350 △733

시 8,440 10,150 △1,710

01 의료 및 회복비 12,057 14,500 △2,443

경정 15,680,000원

경정 15,680,000원

경정 19,680,000원

경정 19,730,000원

경정 15,560,000원

경정 8,280,000원

경정 16,000,000원

경정 10,780,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국가보훈관리 및 지원
단위: 국가유공자등 예우풍토 조성 (단위:천원)

○독립유공자 유족 의료비 지원
12,057 14,500 △2,443

도 3,617 4,350 △733

시 8,440 10,150 △1,710

희망을나누는행복한도시 4,336,812 4,115,378 221,434

국 2,138,973 1,961,827 177,146

균 173,237 173,237 0

기 269,000 269,000 0

도 456,679 434,535 22,144

시 1,298,923 1,276,779 22,144

희망복지지원 4,336,812 4,115,378 221,434

국 2,138,973 1,961,827 177,146

균 173,237 173,237 0

기 269,000 269,000 0

도 456,679 434,535 22,144

시 1,298,923 1,276,779 22,144

긴급복지지원사업 2,662,017 2,440,583 221,434

국 2,128,973 1,951,827 177,146

도 266,122 243,978 22,144

시 266,922 244,778 22,144

301 일반보전금 2,661,217 2,439,783 221,434

국 2,128,973 1,951,827 177,146

도 266,122 243,978 22,144

시 266,122 243,978 22,144

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,661,217 2,439,783 221,434

○긴급복지 지원사업
2,661,217 2,439,783 221,434

국 2,128,973 1,951,827 177,146

도 266,122 243,978 22,144

시 266,122 243,978 22,144

저소득층 생활 안정지원 62,900,072 60,011,417 2,888,655

국 55,049,154 52,738,679 2,310,475

균 239,063 239,063 0

도 4,623,926 4,134,573 489,353

시 2,987,929 2,899,102 88,827

저소득층 지원 62,900,072 60,011,417 2,888,655

국 55,049,154 52,738,679 2,310,475

균 239,063 239,063 0

도 4,623,926 4,134,573 489,353

시 2,987,929 2,899,102 88,827

생계급여 43,801,055 42,034,153 1,766,902

국 39,420,949 37,830,737 1,590,212

도 3,066,074 2,942,391 123,683

시 1,314,032 1,261,025 53,007

경정 12,057,000원

경정 2,661,217,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활 안정지원
단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 43,801,055 42,034,153 1,766,902

국 39,420,949 37,830,737 1,590,212

도 3,066,074 2,942,391 123,683

시 1,314,032 1,261,025 53,007

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 43,801,055 42,034,153 1,766,902

○기초수급자 생계급여
43,801,055 42,034,153 1,766,902

국 39,420,949 37,830,737 1,590,212

도 3,066,074 2,942,391 123,683

시 1,314,032 1,261,025 53,007

주거급여 10,432,262 10,809,844 △377,582

국 9,389,036 9,728,860 △339,824

도 730,258 756,689 △26,431

시 312,968 324,295 △11,327

301 일반보전금 9,432,262 9,809,844 △377,582

국 8,489,036 8,828,860 △339,824

도 660,258 686,689 △26,431

시 282,968 294,295 △11,327

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,432,262 9,809,844 △377,582

○기초주거 임차급여
9,432,262 9,809,844 △377,582

국 8,489,036 8,828,860 △339,824

도 660,258 686,689 △26,431

시 282,968 294,295 △11,327

자활사업 3,216,656 3,216,656 0

국 2,894,990 2,894,990 0

도 225,166 96,500 128,666

시 96,500 225,166 △128,666

101 인건비 663,986 663,986 0

국 597,580 597,580 0

도 46,487 19,919 26,568

시 19,919 46,487 △26,568

04 기간제근로자등보수 663,986 663,986 0

○자활근로사업 참여자 인건비
663,986 663,986 0

국 597,580 597,580 0

도 46,487 19,919 26,568

시 19,919 46,487 △26,568

201 일반운영비 21,800 21,800 0

국 19,620 19,620 0

도 1,526 654 872

시 654 1,526 △872

01 사무관리비 21,800 21,800 0

경정 43,801,055,000원

경정 9,432,262,000원

경정 663,986,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활 안정지원
단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

○자활근로사업 행정용품비
20,000 20,000 0

국 18,000 18,000 0

도 1,400 600 800

시 600 1,400 △800

○자활기금심의위원회 참석수당
1,800 1,800 0

국 1,620 1,620 0

도 126 54 72

시 54 126 △72

202 여비 1,470 1,470 0

국 1,327 1,327 0

도 103 40 63

시 40 103 △63

01 국내여비 1,470 1,470 0

○자활업무 추진 출장여비
1,470 1,470 0

국 1,327 1,327 0

도 103 40 63

시 40 103 △63

206 재료비 20,000 20,000 0

국 18,000 18,000 0

도 1,400 600 800

시 600 1,400 △800

01 재료비 20,000 20,000 0

○자활근로사업 재료비(24개읍면동포함)
20,000 20,000 0

국 18,000 18,000 0

도 1,400 600 800

시 600 1,400 △800

307 민간이전 2,509,400 2,509,400 0

국 2,258,463 2,258,463 0

도 175,650 75,287 100,363

시 75,287 175,650 △100,363

05 민간위탁금 2,509,400 2,509,400 0

○자활근로사업 민간위탁비
2,509,400 2,509,400 0

국 2,258,463 2,258,463 0

도 175,650 75,287 100,363

시 75,287 175,650 △100,363

근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원 1,567,732 1,341,854 225,878

국 1,410,957 1,207,670 203,287

도 47,033 40,255 6,778

시 109,742 93,929 15,813

경정 20,000,000원

경정 1,800,000원

경정 1,470,000원

경정 20,000,000원

경정 2,509,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활 안정지원
단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 1,567,732 1,341,854 225,878

국 1,410,957 1,207,670 203,287

도 47,033 40,255 6,778

시 109,742 93,929 15,813

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,567,732 1,341,854 225,878

○청년저축계좌 2,700 5,554 △2,854

국 2,430 5,000 △2,570

도 81 166 △85

시 189 388 △199

○희망저축계좌Ⅰ 67,200 73,500 △6,300

국 60,480 66,150 △5,670

도 2,016 2,205 △189

시 4,704 5,145 △441

○희망저축계좌Ⅱ 59,600 114,800 △55,200

국 53,640 103,320 △49,680

도 1,788 3,444 △1,656

시 4,172 8,036 △3,864

○청년내일저축계좌(차상위이하)
1,181,251 892,500 288,751

국 1,063,125 803,250 259,875

도 35,438 26,775 8,663

시 82,688 62,475 20,213

○청년내일저축계좌(차상위초과)
256,981 255,500 1,481

국 231,282 229,950 1,332

도 7,710 7,665 45

시 17,989 17,885 104

청년월세 한시 특별지원사업 2,432,240 1,158,400 1,273,840

국 1,436,000 579,200 856,800

도 430,800 173,760 257,040

시 565,440 405,440 160,000

301 일반보전금 2,432,240 1,158,400 1,273,840

국 1,436,000 579,200 856,800

도 430,800 173,760 257,040

시 565,440 405,440 160,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,432,240 1,158,400 1,273,840

○청년월세 한시 특별지원(성립전)
1,273,840 0 1,273,840

국 856,800 0 856,800

도 257,040 0 257,040

시 160,000 0 160,000

초중고 학생 교육비 신청 접수 지원 2,127 2,510 △383

도 2,127 2,510 △383

101 인건비 2,127 2,510 △383

경정 2,700,000원

경정 67,200,000원

경정 59,600,000원

경정 1,181,251,000원

경정 256,981,000원

경정 1,273,840,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활 안정지원
단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

도 2,127 2,510 △383

04 기간제근로자등보수 2,127 2,510 △383

○초중고 교육비 지원 임시인력 인건비
2,127 2,510 △383

도 2,127 2,510 △383

복지 인프라 구축 2,167,628 2,152,628 15,000

국 671,000 671,000 0

도 144,000 144,000 0

시 1,352,628 1,337,628 15,000

장묘문화개선사업 2,167,628 2,152,628 15,000

국 671,000 671,000 0

도 144,000 144,000 0

시 1,352,628 1,337,628 15,000

장사시설(공원묘지,추모공원)운영비 835,508 820,508 15,000

101 인건비 8,559 13,559 △5,000

04 기간제근로자등보수 8,559 13,559 △5,000

○공원묘지 매장 인부 인건비 8,559 13,559 △5,000

―기본급 8,334 13,200 △4,866

―고용보험 145 231 △86

―산재보험 80 128 △48

201 일반운영비 594,176 574,176 20,000

02 공공운영비 465,208 445,208 20,000

○추모공원 가스 구입
229,952 209,952 20,000

행정운영경비(사회복지과) 737,491 779,245 △41,754

국 8,943 8,943 0

균 201,417 199,457 1,960

도 28,244 27,901 343

시 498,887 542,944 △44,057

인력운영비 652,132 668,886 △16,754

국 8,943 8,943 0

균 201,417 199,457 1,960

도 28,244 27,901 343

시 413,528 432,585 △19,057

인력운영비 174,817 177,521 △2,704

101 인건비 174,817 177,521 △2,704

01 보수 143,625 173,625 △30,000

○시간외근무수당 120,570 150,570 △30,000

02 기타직보수 1,192 3,896 △2,704

○시간외근무수당 1,192 3,896 △2,704

03 공무직(무기계약)근로자보수 30,000 0 30,000

○의료급여관리사(공무직) 기타수당 20,000 0 20,000

―임금협상 소금분 13,200 0 13,200

경정 2,127,000원

경정 8,334,000원

경정 145,000원

경정 80,000원

경정 229,952,000원

경정 120,570,000원

경정 1,192,000원

4,400,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 행정운영경비(사회복지과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―조정수당 시비 추가분
6,800 0 6,800

○통합사례관리사(공무직) 기타수당 10,000 0 10,000

―임금협상 소급분 10,000 0 10,000

인력운영비(통합사례관리사) 283,132 279,632 3,500

균 107,316 107,316 0

도 10,732 10,732 0

시 165,084 161,584 3,500

304 연금부담금등 48,500 45,000 3,500

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 48,500 45,000 3,500

○공무직(통합사례관리사) 보험료 부담금 48,500 45,000 3,500

―퇴직적립금 22,100 18,600 3,500

인력운영비(의료급여관리사) 163,097 180,647 △17,550

균 92,901 90,941 1,960

도 16,258 15,915 343

시 53,938 73,791 △19,853

101 인건비 130,710 153,260 △22,550

균 78,765 76,805 1,960

도 13,782 13,439 343

시 38,163 63,016 △24,853

03 공무직(무기계약)근로자보수 130,710 153,260 △22,550

○기타수당 18,049 43,049 △25,000

○성과평과 성과금 2,450 0 2,450

균 1,960 0 1,960

도 343 0 343

시 147 0 147

304 연금부담금등 32,387 27,387 5,000

균 14,136 14,136 0

도 2,476 2,476 0

시 15,775 10,775 5,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 32,387 27,387 5,000

○사용자 법정부담금 32,387 27,387 5,000

―사용자 법정부담금(추가 시비분)
14,718 9,718 5,000

인력운영비(고독사 예방 통합사례관리사) 17,886 17,886 0

국 8,943 8,943 0

도 894 894 0

시 8,049 8,049 0

101 인건비 17,886 17,886 0

국 8,943 8,943 0

도 894 894 0

시 8,049 8,049 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 0 17,886 △17,886

680,000원*10월

2,000,000원*5명

경정 22,100,000원

경정 18,049,000원

2,450,000원*1회

경정 14,718,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 행정운영경비(사회복지과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○공무직(고독사 예방 통합사례관리사) 근로
자 보수 0 17,886 △17,886

국 0 8,943 △8,943

도 0 894 △894

시 0 8,049 △8,049

04 기간제근로자등보수 17,886 0 17,886

○고독사 예방 통합사례관리사 근로자 보수
17,886 0 17,886

국 8,943 0 8,943

도 894 0 894

시 8,049 0 8,049

기본경비 85,359 110,359 △25,000

기본경비 85,359 110,359 △25,000

202 여비 35,480 60,480 △25,000

01 국내여비 35,480 60,480 △25,000

○기본관내출장여비
35,480 60,480 △25,000

재무활동(사회복지과) 4,277,758 3,772,382 505,376

내부거래지출 3,542,049 3,541,626 423

내부거래 3,542,049 3,541,626 423

701 기타회계등전출금 3,542,049 3,541,626 423

01 기타회계전출금 3,245,049 3,244,626 423

○의료급여 특별회계 전출금
3,245,049 3,244,626 423

보전지출 735,709 230,756 504,953

보전지출 735,709 230,756 504,953

802 반환금기타 735,709 230,756 504,953

01 국고보조금반환금 592,086 137,317 454,769

○2024년 정부양곡관리지원 집행잔액
19,534 19,011 523

○2024년 자활사업 국비 집행잔액 및 이자
35,622 0 35,622

○2024년 근로능력있는수급자의 탈수급지원사
업 국비 집행잔액 및 이자

83,701 0 83,701

○과년도 자산형성지원사업 국비 환수액(2018~
2023) 41,760 0 41,760

○2024년 의료급여관리사 인건비 국비 집행잔
액 및 이자 13,961 0 13,961

○2024년 가사간병방문지원사업 국비 집행잔
액 및 이자 38,588 0 38,588

○2024년 청년마음건강지원사업 국비 집행잔
액 245 0 245

○2024년 일상돌봄서비스사업 국비 집행잔액
3,334 0 3,334

경정 0원

2,981,000원*1명*6월

경정 35,480,000원

경정 3,245,049,000원

경정 19,534,000원

35,622,000원

83,701,000원

41,760,000원

13,961,000원

38,588,000원

245,000원

3,334,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 지역사회서비스투자사업 국비 집행
잔액 31,146 0 31,146

○2024년 주거급여사업 국비보조금 집행잔액
및 발생이자 205,123 0 205,123

○2023년 청년월세 한시 특별지원사업 발생이
자 221 0 221

○2024년 청년월세 한시 특별지원사업 발생이
자 545 0 545

02 시ㆍ도비보조금반환금 143,623 93,439 50,184

○2024년 자활사업 도비보조금 집행잔액 및 이
자 1,192 0 1,192

○2024년 자활도비보조사업 도비보조금 발생
이자 4 0 4

○2024년 근로능력있는수급자의 탈수급지원사
업 도비 집행잔액 및 이자

6,277 0 6,277

○2024년 의료급여관리사 인건비 도비 집행잔
액 및 이자 2,240 0 2,240

○과년도 자산형성지원사업 도비환수액(2018~2
023) 3,132 0 3,132

○2024년 가사간병방문지원사업 도비보조금
집행잔액 및 이자 4,962 0 4,962

○2025년 초중고 학생교육비 업무위탁비 집행
잔액 384 0 384

○2024년 청년마음건강지원사업 도비 집행잔
액 및 이자 53 0 53

○2024년 일상돌봄서비스사업 도비 집행잔액
및 이자 430 0 430

○2024년 지역사회서비스투자사업 도비 집행
잔액 및 이자 4,005 0 4,005

○2024년 사회복지관 종사자 특별수당 집행잔
액 135 0 135

○2024년 사회복지협의회 운영 발생이자
7 0 7

○2024년 사회복지사 보수교육 발생이자
1 0 1

○2024년 사회복지시설 종사자 상해보험료 지
원 집행잔액 및 이자 423 0 423

○2024년 주거급여사업 도비보조금 집행잔액
및 발생이자 26,690 0 26,690

○2023년 청년월세 한시 특별지원사업 발생이
자 58 0 58

○2024년 청년월세 한시 특별지원사업 발생이
자 191 0 191

31,146,000원

205,123,000원

221,000원

545,000원

1,192,000원

4,000원

6,277,000원

2,240,000원

3,132,000원

4,962,000원

384,000원

53,000원

430,000원

4,005,000원

135,000원

7,000원

1,000원

423,000원

26,690,000원

58,000원

191,000원


